بسم الله الرحمن الرحیم
هست کلیدِ درِ گنجِ حکیم

Bismi llâhi rrahm ânirr âhîm,
Kilididir bab-ı hazine-i Hakîm.8

[Başlarım söze] Rahman ve Rahim Allah’ın adıyla;
Hakîm [Allah’ın] hazinesinin kapı kilididir [zira].

Besmeleye kısaltarak bismillah şeklinde yer veren şairler de
olmuştur. Bunların başında Menûçihrî (ö. 432/1040–1041), ondan
sonra yine Nizâmî gelmektedir:

Menûçihrî:

بر سرِ هر شاخساری مرغکی
بر زبانِ هر یکی بسم اللهی

Her bir dalın tepesinde bir kuş,
Her birinin dilinde bir bismillah.9

Nizâmî, Heft Peyker’den:

میزدم گام و میبریدم راهاین به لاحول و آن به بسملله

7 Salâtüselâmla ilgili geniş bilgi için bkz.

Muhammed-i Debîrsiyâkî),
İntişârât-i Zevvâr, Tahran 1375 hş., s. 149 (76. Kaside/10. beyit).

Adım atıyordum, yol alıyordum;
Bununla lâ-hâvle, onunla bismillah [diyordum].10

Besmelenin Farsça kısa çevirileriyle söze başlayan ilk şairlerden
biri Ebu’l-Kāsım Firdevsî-i Tûsî’dir (ö. 411/1020). Firdevsî, Şehnâ-
me’sine besmeleyle başlar; tevhid konulu şiirinde Allah’ı anar,
anlatır, daha sonra aklın, âlemin, insanların, güneşin, ayın yaratılı-
şını anlatır; bundan sonra Hz. Peygamber’i anar, naat söyler; yani
bir tür Hz. Peygamber’e salâtüselâm getirir; ayrıca dört büyük
halifeyi de ismen anarak över.

Varaka ve Gülşâh adlı eserini Gazneli Sultan Mahmud’a sunmuş
olan Ayyûkī (5/11. asrın başları) de eserine besmelenin Farsça çevi-
risiyle başlar:

به نام خداوند بالا و پست
که از هستیاش هست شد هر چه هست

Göğün ve yerin sahibi Tanrı’nın adıyla,
Var oldu var olan her şey O’nun varlığıyla.

Esedî-i Tûsî (ö. 465/1073), Gerşâsbnâme’sine Allah’a hamdederek
başlamış, daha sonra Hz. Peygamber’e salâtüselâm anlamında
naat kaleme almıştır.

Tevhidinden:13

سپاس از خدا ایزدِ رهنمای
که از کاف و نون کرد گیتی بپای

Hamd olsun Allah’a, yol gösteren Tanrı’ya,
Kaf ve nun [kun] emriyle getirdi dünyayı vücuda.

Hz. Peygamber’e naatından:14

ثنا باد بر جانِ پیغمبرش
محّمد فرستاده و بهترش

که بُد بر درِ دینِ یزدان کلید
جهان یکسر از بهرِ او شد پدید

Selam olsun Peygamber’inin ruhuna,
En iyi elçisi Muhammed [Mustafa’ya].
Çünkü Tanrı’nın dininin kapısında kilitti;
Âlem tamamen onun için vücuda geldi.

Ebu’l-Mecd Mecdûd b. Âdem Senâî-yi Gaznevî (ö. 525/1131 [?]),
İran edebiyatında yazılan ilk dinî ve tasavvufî eserlerden olan
Hadîkatu’l-hakīka ve Şerîtu’t-tarîka’sında besmele yerine geçen
tevhidinde Allah’ı anar, isimlerini zikreder ve salâtüselâm anla-
mına gelen naatında ise Hz. Peygamber’le ilgili ayet ve hadislere
yer verir ve onu son derece över.

Halkı yaratan, ölüleri dirilten,
Gaybı bilen, sesleri işiten…

Daha sonra Hz. Peygamber’e selatüselam anlamında naat
kaleme alır:

سیّدِ کائنات شمعِ رسل
مفخر و پیشوای جمعِ رسل

Kâinatın efendisi, peygamberlerin kandili,
Bütün peygamberlerin övüncü, önderi.

Fahruddîn Es‘ad-i Gurgânî (ö. 446/1054), Vîs u Râmîn adlı ese-
rinde yine besmele ve hamd anlamına gelen tevhidle yani Allah’a
hamdla başlar, daha sonra Hz. Peygamber’e salâtüselâm anla-
mına gelen naatla devam eder:17

سپاس و آفرین آن پادشا را
که گیتی را پدید آورد و ما را
بدو زیباست ملک و پادشایی

Peygamber’e Naatı21

Muhammed ki saygısı, makamı karşısında
[Bütün] hükümdarlar kul köledir o padişaha.

Huzur ve güven yolunu gösterendir,
Dünyada iyiliği artırıp ziyadeleştirendir.

Akıllıların kalbi, onun şeriatıyla sağlamdır;
Çünkü Allah’ın dini Peygamber’in şeriatına bağlıdır.

Feridüddin Attâr (ö. 618/1221) da hemen hemen bütün eserlerinde
aynı yolu takip etmiş, hem besmele hem de hamd yerine geçen
tevhidler ve salâtüselâm anlamına gelen naatlar kaleme almıştır.
Birkaç örnek:

Mantıku’t-tayr’dan (Tevhid):19

آفرین جان آفرین پاک را
آنکه جان بخشید و ایمان خاک را

19 Attâr, Ferîduddîn Muhammed b.

Selam söyle basiret sahibi [Peygamber]e,
Yaratılışın başı, dolunayı olmaya layık [nebiye].

Muhammed, o ki cismin ve ruhun nurudur,
Peygamberlerin en seçkini, en ulusudur.

Mensur eserlerde de aynı usul devam etmiştir. Bu bağlamda Far-
sça mensur eserler kaleme alan ilk şair ve yazarlardan olan Hâce
Abdullah-i Ensârî (396–481/1006–1088), Tabakât-ı Sûfiyye’sinde
besmeleyi, hamdeleyi ve salveleyi yani salâtüselâmı Arapça oriji-
nal haliyle yazıp eserine öyle başlamıştır:23

ِ الرَّحْمَنِ الرَّحِیمِ وَ مَا توفیقی الاّ باللهّ بِسْمِ اللهَّ
الحمد للهّ حقَّ حمده، والصّلوۀ علی رسوله و صفیه من خلقه محمّد و آله وسلّم کثیراً.

Bismi llahi rrahm ânirr ahîm (1 Fatihâ 1) ve mâ tevfîkī illâ bi’llâh (11
Hûd 88). [Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla. Başarım Allah’ın
yardımıyladır ancak].

Hamd, Allah’a mahsustur, O’nun övgüsü haktır ve O’nun Resulü
ve en seçkin kulu Muhammed’e ve ailesine çokça salât ve
selâm olsun.

Unsuru’l-meâlî Keykâvûs b. İskender (ö. 480/1087) de mensur
eseri Kābûsnâme’sine yine Arapça olarak besmeleyle daha sonra
Allah’a hamd ve Hz. Peygamber’e salâtüselâmla başlar:24

20 Attâr, Mantıku’t-tayr, s. 244.
21 Attâr, Ferîduddîn Attâr-i Nîşâbûrî, İlahînâme (tsh. Helmut Ritter), Tûs Yayınları,
Tahran 1359 hş., s. 2.
22 Attâr, İlahînâme, s.

Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla. Hamd, âlemlerin rabbi olan
Allah’a mahsustur, [güzel] sonuç müttakîleredir. Ancak zâlimlere
düşmanlık edilir; salâtüselâm, yarattıklarının en hayırlısı Muham-
med’e, ailesine ve bütün cömert ashabına olsun.

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111),
Kimyâ-yı Seâdet’ine önce Arapça besmeleyle başlar, sonra Farsça
cümlelerle Allah’a hamdeder:25

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین
شکر و سپاس فراوان به عدد ستارهٔ آسمان و قطرهٔ باران و برگ درختان و ریگ بیابان

و ذره های زمین و آسمان مر آن خدای را که یگانگی صفت اوست و جلال و کبریا و
عظمت و علا و مجد و بها خاصیت اوست...

Bismi llahi rrahm ânirr ahîm ve O’ndan yardım dileriz.

Gökteki yıldızlar, yağmur damlaları, ağaçların yaprakları, çöldeki
kumlar, yerde ve gökteki zerreler sayısınca Allah’a çokça şükür ve
hamd olsun ki, tek ve bir olmak O’nun sıfatıdır, görkem, büyüklük,
azamet, ululuk, şan ve şeref O’nun özelliğidir…,

Nâsır-ı Husrev (ö. 481/1089), Vech-i Dîn adlı eserine Arapça bes-
meleyle başlar ve Farsça olarak Allah’a hamdeder; daha sonra Hz.
Peygamber’e yine Farsça olarak salâtüselâm getirir:26

بسم الله الرحمن الرحیم
حمد و سپاس مر آفریدگاریرا که عالم پیدا را از عالم پنهان پدید آوریده... و درود بر

پیغمبر برگزیده او که فصیح تر است از گروه خلق اندر عرب و عجم و...

Bismi llahi rrahm ânirr ahîm. … görünen âlemi görünmeyen âlem-
den vücuda getiren Yaradan’a hamd olsun, şükürler olsun… ve
Araplar’da ve Acem’de halk zümresinin en fasihi olan… seçkin Pey-
gamber’ine selam olsun.

Ali b. Osman Cullâbî-i Hucvîrî-i Gaznevî (ö. 480/1088), ünlü eseri
Keşfu’l-mahcûb’un mukaddimesinde Arapça besmeleden sonra
yine Arapça cümlelerle Allah’a hamdeder ve Peygamber’e, ailesine
ve ashabına salâtüselâm getirir:27

بسم الله الرحمن الرحیم
دٍ و عَلی آله و لوۀُ علی رَسولهِِ مُحمَّ الَحَْمدُلّلهِ الذّی کَشَفَ لِولیائهِ بوَاطِنَ مَلکوتهِِ... وَالصَّ

أصحابه.

Bismi llahi rrahm ânirr ahîm. … velilerini melekût âleminde ortaya
çıkaran Allah’a hamd olsun… ve resûlü Muhammed’e, onun aile-
sine ve ashabına salâtüselâm olsun.

Kadı Hamîdüddîn Ebûbekr b. Ömer b. Mahmûd-i Belhî (ö. 559/1164)
Mâkāmât-i Hamîdî adlı eserinin mukaddimesinde Arapça besme-
leden sonra yine Arapça cümlelerle Allah’a hamd, Peygamber’i
Hz. Muhammed’e, Allah yolunda giden yolculara, Muhacirler’e ve
Ensâr’a salâtüselâm getirir:28

بسم الله الرحمن الرحیم
الحمدالله الذی شرفنا بالعلم الراسخ و عرفنا بالدین الناسخ و علمنا حقایق الاحکام ... و

نشهد ان محمدا خیر عباده و سید البشر فی بلاده ...، صلی الله علیه و علی الذاهبین فی
سبیل الله و المهاجرین و الانصار و سلم کثیرا.

Abbâdî-i Mervezî (ö. 547/1153), Menâkıbu’s-sûfiyye adlı esri-
nin mukaddimesinde Arapça bismi llahi rrahm anirr ahim ve bihi

25 https ://ga njoor .net/ ghazz ali/k imia/ dibac he/sh 1
26 https ://ga njoor .net/ naser khosr o/vaj h-e-d in/be sm
27 https ://ga njoor .net/ hojvi ri/ka shfol -mahj oob/k mbab0 1/sh1
28 https ://ga njoor .net/ hamid /magh amat/ sh1

ِ الرَّحْمَنِ الرَّحِیمِ و به نَسْتَعِینُ بِسْمِ اللهَّ
شکر و سپاس خداوندی را که به خداوندی سزاست، و حمد و ثنا پادشاهی را که در

خداوندی سزای ثناست... و صد هزار صلوات و تحیات به جان پاک و روضهٔ خاک
مصطفی باد که سید انبیاست و شفیع روز قضاست، و بر صحابه و اهل بیت وی که

محبت ایشان سبب ماست، و سلم تسلیماً کثیرا.

Abdullah b. Muhammed Aynu’l-kuzât-ı Hemedânî (ö. 525/1131),
Temhîdât’ında Arapça olarak besmeleden sonra ve-bihi neste‘în
der, daha sonra Allah’a hamdeder, Hz. Peygamber’e temiz ve pak
ailesine, ashabına salâtüselâm eder:29

ِ الرَّحْمَنِ الرَّحِیمِ و به نَسْتَعِینُ بِسْمِ اللهَّ
الحمدُلّله ربِ العالمَین و العاقبةُ للِمُْتّقین ولا عُدْوانَ الِّا علی الظّالمِین، و الصلوۀُ و السلامُ

Eğer besmele hakkında müstakil bir manzume yazılma-
yacaksa besmelenin veya bu konudaki telmih ve iktibasların yer
aldığı bir iki beyitten sonra “Allah adını anmak” sözünden tevhide
intikal edilir.32

Nizâmî-i Gencevî
Adı İlyâs; künyesi Ebû Muhammed, lakabı Nizâmüddîn veya
Cemâlüddîn’dir. Yûsuf adlı Türk baba ile Reîse adlı Kürt annenin
oğlu olarak muhtemelen 530–540 (1136–1145) yılları arasında
Gence’de dünyaya gelmiştir. İyi bir eğitim almış; dil, edebiyat, ast-
ronomi, felsefe, coğrafya, tıp ve matematik okumuş, musikiye ilgi
duymuş, Farsça ve Arapçadan başka Pehlevice, Süryanice, İbra-
nice, Ermenice ve Gürcüce öğrenmiştir. Üç evlilik yapmış, üç eşi
de kendisinden önce vefat etmiştir. Bir Kıpçak cariyesi olan ilk
eşinden Muhammed adlı bir oğlu olmuştur.33

Irak Selçukluları hükümdarı II. Tuğrul; Azerbaycan atabeklerin-
den Nusretüddin Cihan Pehlivan, Kızılarslan ve Nusretüddin Ebû
Bekir; Merâga hâkimi Alâeddin Körpearslan; Erzincan Mengücüklü
hâkimi Melik Fahreddin Behram Şah ve Musul atabeği İzzeddin
Mesud gibi devlet adamlarını övmüş ve onlar adına eserler kaleme
almıştır.

Nizâmî, 597–614 (1201–1217) yılları arasında vefat etmiştir. Gen-
ce’de medfundur.

Ehl-i sünnet inancına sahip dindar bir şair olup Hz. Peygamber
ve dört halife için yazdığı övgü şiirleri vardır.